平成 21 年 9 月 18 日

各 位

株 式 会 社 り そ な 銀 行

りそな総合研究所株式会社

「産学官連携コンベンション」の開催について

りそな銀行（社長 岩田直樹）、りそな総合研究所（社長 岡村裕）は、大阪府、財団法人 大阪

産業振興機構の共催のもと、（※１）REENAL プロジェクトを通じて「産学官連携コンベンショ

ン」を開催することとしました。

産学官連携(事業)に対する期待、また産学官連携(事業)が担う役割は、企業・大学・行政、社会

全体の要請として高まっており、実効性に富んだ実例を積み上げることが不可欠です。今回の企

画では、｢クリエイション・コア東大阪｣（※２）に参画する大学の内、１５の大学それぞれに、

大阪・関西のものづくり企業などに向けて、産学官連携（事業）における｢特徴｣｢売り｣｢目指して

いるもの｣をメッセージとして明確に示していただき、それを踏まえて企業と大学が具体的な商

談・相談を実施する機会とすることを目指します。

なお、各大学からのメッセージについては下記の通り様々な WEB 媒体を通して順次事前に情

報宣伝を展開していきます。

１．｢産学官連携コンベンション｣の概要について

開催日 平成 21 年 10 月 19 日（月）

開催場所 りそな銀行 大阪本社 地下 2 階講堂及びレセプションホール

開催時間 13 時 00 分 ～ 17 時 30 分（開場 12 時 30 分）

参加費 無料

対象企業要件 大阪・関西に拠点を有するものづくり企業など

主催 りそな銀行・りそな総合研究所

共催 大阪府・（財)大阪産業振興機構

オフィシャル・サポート REENAL by Resona Bank

参加申込方法

※必ず、事前に

お申込みください。

①インターネット

・ URL： http://www.reenalstation.net/skg/

②FAX

・ FAX：06－6268－6319

・ 申込先

りそな銀行 法人ソリューション営業部(大阪)

｢産学官連携コンベンション｣係(電話 06－6268－1972）

・ 前日までにお申込み下さい(申込み多数の場合は先着順)

・ 申込フォームは上記インターネットページからダウン

ロードできます

参加大学

（50 音順）

大阪工業大学・大阪産業大学・大阪商業大学・大阪大学・

大阪電気通信大学・大阪府立大学・関西大学・近畿大学・

熊本大学・神戸芸術工科大学・同志社大学・東北大学・

奈良先端科学技術大学院大学・立命館大学・龍谷大学

２．プレゼンテーション、商談・相談会スケジュールについて

プレゼンテーション

（於：講堂）

商談・相談会

（於：ﾚｾﾌﾟｼｮﾝﾎｰﾙ）
実施大学

13:00～13:15 13:00～13:45 大阪府立大学

13:15～13:30 13:15～14:00 大阪工業大学

13:30～13:45 13:30～14:15 大阪産業大学

13:45～14:00 13:45～14:30 大阪大学

14:00～14:15 14:00～14:45 大阪商業大学

14:15～14:30 14:15～15:00 神戸芸術工科大学

14:30～14:45 14:30～15:15 大阪電気通信大学

14:45～15:00 14:45～15:30 東北大学

15:00～15:15 15:00～15:45 関西大学

15:15～15:30 15:15～16:00 近畿大学

15:30～15:45 15:30～16:15 同志社大学

15:45～16:00 15:45～16:30 龍谷大学

16:00～16:15 16:00～16:45 奈良先端科学技術大学院大学

16:15～16:30 16:15～17:00 立命館大学

16:30～16:45 16:30～17:15 熊本大学

・今回の取り組みに関しては、全体参加、もしくは一部参加(特定大学のプレゼンテーション

及び商談・相談)いずれの参加も可能です。

３．各参加大学からのプレゼンテーションにかかる事前の情報宣伝

今回の取り組みに際して、各参加大学から大阪・関西のものづくり企業などに向けたメッセー

ジ（産学官連携（事業）における「特徴」「売り」「目指しているもの」）、およびプレゼンテーショ

ン内容については、今後、以下の WEB 媒体等を通じて順次情報宣伝を展開していきます。

りそな総合研究所(http//www.rri.co.jp)

大阪府（大阪ものづくりイノベーションネットワーク http://www.pref.osaka.jp/mono/sangakukan/innovation.html ）

財団法人 大阪産業振興機構（ｸﾘｴｲｼｮﾝ・ｺｱ東大阪 http://www.m-osaka.com/jp/event/index.html ）

＊この他、大阪・関西の様々な企業ネットワークを通じて展開していきます。

４．今後の展開について

今回の各参加大学と企業との商談・相談内容は、開催後も、各大学がクリエイション・コア

東大阪などを拠点としながら、引続きフォローアップを継続します。

また、本取り組みを端緒として、りそな銀行、りそな総合研究所、大阪府、（財）大阪産業振

興機構は、今後｢クリエイション･コア東大阪｣の更なる機能発揮、産学官連携の更なる活発化、

延いては地域経済の更なる活性化を目指してまいります。

以 上

参考資料

（※１）REENAL プロジェクトとは

REENAL (リーナル）とは、りそな銀行の「RESONA」と地域をあらわす「REGIONAL」を

組み合わせた造語です。銀行の「取引基盤」と、プロジェクトを通じて構築した「有機的ネット

ワーク」を活用しながら、企業や地域とのコラボレーション（協働）企画を展開。そして、企業

や地域のポテンシャル（潜在力）を引き出し、最終的に新しいマーケットを創造することを目的

としたプロジェクトです。コンセプト・ストーリー・プロセスにこだわったプロモーションを、

イベントやウェブサイトなどのオリジナルメディアを通して展開し、「ムーブメント」による市場

創出・地域活性化を実現しています。

（※２）クリエイション・コア東大阪とは

技術力の高いものづくり企業が集積している大阪東部地域において、中小ものづくり企業のイ

ノベーションの促進を目的として、東大阪市に整備されたものづくりに関する総合的な支援施設

です。経験豊富なコーディネーターが中心となり、人と人、技術と技術を結びつけることで新た

なビジネスチャンスの拡大を目指し、総合的な支援施策を展開しています。

「常設展示場」「ワンストップサービス」「国際情報受発信機能」「インキュベート施設」の４つ

の機能に加え、産学官連携を核とした新事業創出センターとしての機能を有しています。